
• 
'1' * * * .• 
". '* 
~ ~ 

•~\***I 
UNIONE EUROPEA 
Fondo Sociale E1,n·opao 

. 

. 

~-·&..~,;uj.;w u.· ... E4~,rt;..-.;~~'­
c&F~Ù""'·/,;)"t:-; 1;- d.& ._92::.-~1-r':lr?i 

Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali 
Settore Risorse Umone 

Ufficio Reclutamento 

PON 
RICEHCA 
E IOOOVAZIOOE 

D.R. n. '! :, :S _ 

OGGETTO: Bando indizione procedura di reclutamento di n.1 ricercatore a tempo determinato, della durata 
di 36 mesi, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera a), della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 - PON "Ricerca e Innovazione" 2014·2020 Azione 1.2 "Mobilità 
dei Ricercatori" - Avviso di cui al D.M. n. 407 del 27/02/2018 AIM "Attraction and lnternatlonal 
Mobility" (proposta AIM1892824) - Linea 1 (Mobilità dei ricercatori), con svolgimento di un 
periodo obbligatorio di 18 mesi all'estero· codice RUTDa.AIM.DMMM.19.09- s.s.d. ING-IND/17 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge 19 novembre 1990, n. 341, di riforma degli Ordinamenti didattici universitari; 
VISTA la Legge S febbraio 1992, n. 104, e successive modificazioni, legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate; 
VISTA la Legge 24 dicembre 1993, n. 537, in particolare l'art. 5, comma 9; 
VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174, recante norme sull'accesso dei cittadini degli Stati membri 

dell'Unione Europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche; 
VISTA la legge 15 maggio 1997, n. 127 ed, in partkolare, l'art 17, commi 95, 99 e 102; 
VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449, contenente misure per la stabilizzazione della finanza pubblica 

(finanziari<i '98); 
VISTO il decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica del 4/10/2000, e 

successive modificazioni, concernente "Rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico· 
disciplinari e definizione delle relative declaratorie, ai sensi dell'art. 2 del decreto ministeriale 23 
dicembre 1999"; 

VISTO il O.P.R, 28 dicembre 2000, n. 445, T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 

VISTO il O. Lgs. 30 mario 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.Lgs. 30 giugno2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali", e s.m.L; 
VISTA la Legge 15 aprile 2004, n. 106, "Norme relative al deposito legale di documenti di interesse culturale 

destinati all'uso pubblico"; 
VISTA la legge 16 gennaio 2006, n. 18 ed, in particolare, l'art. 2, comma 1; 
VISTO il O.P.R. 3 maggio 2006, n. 252, "Regolamento recante norme in materia di deposito legale dei 

documenti di interesse culturale destinati all'uso pubblico", in vigore dal 2/09/2006; 
VISTO li decreto legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modifiche, dalla legge 4/07/2008, n. 121; 
VISTA la Legge 6 agosto 2008, n. 133 di conversione del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 recante "Disposizioni per 

lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e 
perequazione tributaria"; 

Pc1gina I di 16 



UNIONE EUROPEA 
Fondo Sociale Europeo 

~ 
__ ./?{n(,;Jl,.,,u.> ttfi#',_JJttur.:ll,no, 

ttf.#jYAià.~,,~t:-; (.': tk!Z- ... :Jil.i:,~!~i-

PON 
RICERCA 
E 1nnOVf1ZIOl1E 

<;I; 

VISTA la Legge 9 gennaio 2009, n. 1 di conversione e modifica del D.L. 10 novembre 2008, n. 180 recante 
"Disposizioni urgenti per il diritto allo studio, la valorizzazione del merito e la qualità del sistema 
universitario e della ricerca"; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n.240, recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademica e reclutamento, nanché delega al Governa per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitaria"; 

VISTO il D.M. 24/05/2011, n.242, che individua i criteri e parametri per la valutazione delle attività didattiche 
e di ricerca svolte dai titolari dei contratti di cui all'art24, comma 3, lettera a), della Legge n.240/2010; 

VISTO il D.M. 24/05/2011, n.243, che individua i criteri e parametri riconosciuti, anche in ambito 
internazionale, per la valutazione preliminare dei candidati destinatari dei contratti di cui all'art.24, 
della Legge n.240/2010; 

VISTO il D.M. 29/07 /2011, n.336 recante la determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in 
macrosettori concorsuali, di cui all'art.15 della L.240/2010, successivamente modificato dal D.M. 
12/06/2012, n. 159, e dal DM 30/10/201S, n. 855 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 271 del 
20/11/2015) in riferimento alla rideterminazione dei macrosettori e settori concorsuali; 

VISTA la Legge 4/04/2012, n.35 di conversione e modifica del D.L. 9 febbraio 2012, n.5 recante "Disposizioni 
urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo"; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale (FSSR), sul fondo sociale europeo (FSE), 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che 
abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 /12/2013, relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il decreto-legge 24/06/2014, n. 90, convertito con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 114 e, in 
particolare, l'art. 14, co. 3-bis, lett. a), che modifica l'art. 15, co. 2, della citata L. n. 240/2010 
prevedendo l'afferenza ai settori concorsuali, a regime, di almeno venti professori di prima fascia; 

VISTO il O.M. 30/10/2015, n. 855, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 271 del 
20/11/2015, con il quale sono stati ulteriormente rideterminati i macrosettori e i settori concorsuali, di 
cui all'art. 15 della Legge n. 240/2010, precedentemente rideterminati con i OD.MM. 29/07 /2011 n. 
336 e 12/06/2012, n. 159; 

VISTA la Decisione della CE (82015) 4972 del 14/07/2015, che adotta il "Programma Operativo Nazionale 
Ricerca e Innovazione 2014-2020" (PON R&I 2014-2020) per il periodo di programmazione 2014-2020 
per il sostegno del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e del Fondo Sociale Europeo a favore delle 
regioni in transizione (TR) e delle regioni in ritardo di sviluppo (LD); 

VISTA l'articolazione del Programma Operativo Nazionale "Ricerca e Innovazione" 2014-2020 in Assi prioritari 
ed Azioni e, in particolare, lAsse I "Investimenti in capitale umano" e l'Azione 1.2 "Mobilità dei 
Ricercatori" che si articola nelle due linee di attività "Mobilità" (Linea 1) e "Attrazione dei ricercatori 
(Linea 2); 

VISTO il Decreto n. 407 del 27 /02/2018 con il quale il MIUR ha emanato l'Avviso "Attrazione e mobilità dei 
ricercatori", il cui intervento è articolato in: 

a) Linea 1 (Mobilità dei ricercatori): sostegno alla contrattualizzazione come ricercatori <1 tempo 
determinato di cui <1ll'art. 24, comma 3, lett. a) della legge 240/2010, di soggetti in possesso del 
titolo di dottore di ricerca conseguito da non più di quattro anni alla data del presente avviso, da 
indirizzare alla mobilità internazionale; 

Pagina 1di16 



I ' 1f *~V . " 
* " I* I 'j<; 

'. **·* I 

UNIONE EUROPEA 
Fondo Sociale Europeo 

}(li;\ 
~ 

.. ,·l/h~,;~&oic> ~i<.Jfé1.H1tà1n~'.. 
,d4'1Uù~:·lt:J.,:&; ~;- tU6 -.. 9?1-~·f(l(/l 

fi.: .. -~~.···:·;·''·-.".·• .. ·.·.··'··'.·.'.'.1·:.\ Politecnico I\' . > 'd" B . \·.:<· J.l,i 1 a r 1 
"·~1:<_~ .. :i~!·;_~;:·' 

PON 
Rl(ERCA 
E 1nnDVAZIOnE 

b) Linea 2 (Attrazione dei ricercatori): sostegno alla contrattualizzazione, come ricercatori a tempo 
determinato di cui all'art. 24,comma 3, lett. a) della legge 240/2010, di soggetti in possesso del 
titolo di dottore di ricerca conseguito da non più di otto anni alla data del presente avviso, 
operanti presso atenei/enti di ricerca/imprese fuori dalle Regioni obiettivo del PON R&I 2014-
2020 o anche all'estero, con esperienza almeno biennale presso tali strutture. riferibile: 2.1) sia 
alla partecipazione o alla conduzione tecnico-scientifica di programmo e/o progetti di ricerca; 2.2) 
sia alla gestione diretta (o alla relativa assistenza) nelle fasi di predisposizione, di organizzazione, 
di monitoraggio e di valutazione dei programmi /progetti di ricerca; 

AnESO che entro la scadenza del 31 maggio 2018, il Politecnico di Bari ha presentato, per il tramite dei 
Direttori di Dipartimento e Centri Interdipartimentali, le proprie proposte progettuali; 

VISTO il "Regolamento di Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ai sensi della legge n. 
240/2010"; 

VISTO il "Codice Etico e di Comportamento del Politecnico di Bari", emanato con D.R. n. 582 del 28/09/2018; 
VISTO il D.D. n. 3407 del 21/12/2018 del Direttore Generale del Dipartimento per la Formolione Superiore e 

per la Ricerca - Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della 
Ricerca del MIUfl, e in particolare l'Allegato B che riporta la Tabella relativa alle proposte ammesse a 
finanziamento in applicazione del citato DD. n. 407 del 27 /02/2018, ammettendo, per il Politecnico di 
Bari, su entrambe le linee di intervento, n. 16 posizioni di ricercatore a tempo determinato ex art. 24, 
comma 3, lett. a) della legge 240/2010; 

CONSIDERATO, altresi, che ai sensi del disciplinare MIUR. annesso al decreto di emanazione del bando sopra 
richiamato, il soggetto beneficiario deve avviare le attività connesse con la realizzazione dei singoli 
interventi tempestivamente e comunque entro 6 mesi a decorrere dalla comunicazione di 
approvazione del progetto e concluderle entro I 42 mesi successivi; 

ATIESO che, secondo il richiamato Disciplinare del MIUR, Il soggetto beneficiario non può apportare 
autonomamente all'intervento varianti tecnico-scientifiche sostanziali che comportino modifiche degli 
obiettivi originari e dei risultati attesi; 

ATIESO, ancora, che il costo mensile riconosciuto dal Miur relativo ad ogni contratto di ricercatore a tempo 
determinato onnicomprensivo degli oneri a carico del lavoratore e del datore di lavoro " è pari a 
4.004,55 euro. A tale importo si aggiunge una maggiorazione del 20% per "i restanti costi ammissibili" 
(oneri amministrativi e costi indiretti in applicazione del tasso forfetario previsto all'art. 14, paragrafo 
2 del Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Fondo Sociale Europeo), pari a 800,91 euro. Infine, è 
riconosciuto un importo mensile pari a 600,00 euro lordi come indennità di mobilità da concedere a 
tutti i ricercatori di linea 2 ("attrazione"); la stessa indennità è riconosciuta ai ricercatori di linea 1 
("mobilità"), ma soltanto limitatamente al periodo trascorso fuori sede. Considerati tali valori, si 
determinano le seguenti unità di costo standard mensili: a) contratti di linea 1, per i periodi trascorsi in 
sede: 4.805,46 euro mensili; b) contratti di linea 1, per i periodi fuori sede: 5.405,46 euro mensili; e) 
contratti di linea 2: 5.405,46 euro mensili; 

VISTO il verbale del 28/02/2019 con il quale il Consiglio del Dipartimento di Meccanica, Matematica e 
Management ha deliberato in merito ai profili relativi ai posti di ricercatore a tempo determinato 
nell'ambito delle assegnazioni del MIUR relative alla misura "AIM: Attrazione e Mobilità 
Internazionale" ed in particolare relative alla linea di ricerca n. 1, tra cui risulta 1 posto nel s.s.d. ING" 
IND/17 "Impianti industriali meccanici" (proposta attività: AIM1888385); 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 27/02/2019 con la quale sono state approvate le proposte del 
Dipartimenti e Centri Interdipartimentali relative ai ss.ss.dd. per i quali bandire le posizioni di 
ricercatore a tempo determinato in parola, e in particolare 1 posto di ricercatore a tempo determinato 
ex art. 24, co. 3, lett. a), L. 240/2010 nel s.s.d. ING·IND/17 "Impianti industriali meccanici" presso il 

Pagirt(1 3 di 16 



:·.,,, .. 
'"' * * • 

ti:';\ 
~ PON 

·*' '* ' "'* * ' UNIONE EUROPEA ,_,.,J:'.i-u(.i/~o a?.$',,,,0/t-c<'it'à:•Ju:"; 
d#1~~t'f..•I.>~&;. i')' ... .tf,/6 ,_::'°$~-'~~;.: 

RICERCA 
E innOVAZIOnE 

Fondo Sociale E.uropeo 

/(.'.'~·;, · .. ' -.. ~?.\Politecnico 
'I'' "'I d" B . \ù :_ ·._j(j 1 ari 

~<\?:;::.~·_(i~/·· 

Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management, demandando agli Uffici competenti l'iter di 
emanazione dei relativi bandi; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Bari del 27/02/2019; 
ATTESO che per il suddetto posto la copertura finanziaria è assicurata delle risorse messe a disposizione dalle 

assegnazioni del MIUR relative alla misura "AIM: Attrazione e Mobilità Internazionale", disposte con 
D.D. n. 3407 del 21/12/2018 del Direttore Generale del Dipartimento per la Formazione Superiore e 
per lo Ricerca • Direzione Generale per il Coordinamento, lo Promozione e lo Valorizzazione della 
Ricerco del MIUR (Allegato B con Tabella relativa alle proposte ammesse a finanziamento in 
applicazione del citato DD. n. 407 del 27 /02/2018); 

DECRETA 

ART. l 
Indizione procedura pubblica di selezione 

E' indetta la procedura pubblica di selezione per il reclutamento di n.1 ricercatore a tempo determinato, della 
durata di 36 mesi, con regime di impegno ò tempo pieno, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera a), della Legge 
30/12/2010, n. 240 (tipologia "Junior"), presso il Dipartimento di Meccanica, Matematica e Management, a 
valere sul PON "Riceca e Innovazione 2014-2020", per ii profilo di seguito specificato, e da indirizzare alla 
mobilità internazionale, con svolgimento di un periodo obbligatorio di 18 (diciotto) mesi all'estero: 

~==ru.:1:1.:mY=:r.T.41'' ··-
Dipartimento/Centro di 

Dipartimento di Meccanica Matematica e Management 
Spesa 

~~~~" ""~""'""'~~""""'m'"~~''"·"=••-~•·-~--

Sede di Servizio Bari - F!?![l[Ì~.,-·-··.,···--· ...................... - ... ···-·····-·---~--
Settore Concorsuale 

09/82 - Impianti Industriali Meccanici 
09/82 - Mechanlcal Industriai Plants 

·~-,,~-~ .. ,~~"'~'~"''~m•~,~.,~="""'MO~m'""""~""'""'"·~···~···'~'"'""'•""~"~"'~~" 

SSD 
ING-IND/17 - Impianti Industriali Meccanici 
ING-IND/17 - Mechanical Industriai Plants 

-~-~·~~-·-"'~"""'""''"'M= .. .,,~-·-"'"~"'~-·~~'~"'''~m-"'"''V'M'""~"w'~"'·~ .. ~~~ ·~~---~ 

Titolo del Progetto di 
Gestione e valorizzazione energetica dei rifiuti e dei fanghi di depurazione di una 
'Smart City' 

Ricerca 
Waste and Waste-Water Management and Energy Valorization in a Smart City 

'~~'~"'~"""~'"'""~=m""'~~~-.~~·"~'~~~~·~~•~•••mmM•~~~~~• 

(Italiano) 
Le attività di ricerca saranno condotte seguendo tre fasi principali: 

1. Stato dell'arte sulla gestione dei sistemi di raccolta dei rifiuti e sugli Impianti di 
valorizzazione energetica dei rifiuti e dei fanghi da reflui urbani. 

2. Realizzare un sistema di supporto alle decisioni basato su modelli per la 
risoluzione di 'Mixed lnteger Non Unear Problems' (MINl.P) per la 
pianificazione ottimale e il controllo della raccolta differenziata dei rifiuti 

Descrizione sintetica urbani. Sarà definita l'architettura e le specifiche tecniche del componenti di 
dei contenuti un sistema ICT (sensori di campo, loT, cloud computing) al fine di valutare 

dinamicamente: (i) il percorso ottimale dei veicoli di raccolta del rifiuti; (li) il 
livello di riempimento dei contenitori intelligenti domestici e stradali; (iii) la 
capacità istantanea residua degli impianti di trait.amento dei rifiuti e dei fanghi 
ai fini del recupero di materia le riciclabile e del recupero di energia da fanghi, 
frazione organica e non-riciclabile dei rifiuti. 

3 . Sviluppare analisi tecnico-economiche di impianti innovativi di valorizzazione 

-~="""'""~ 

. energetica delle frazioni non riciclabili dei rifiuti e degli impianti di digestione 

Pagina .J di 16 



® PON 
UNIONE EUROPEA .,,,,/d,,trarc1,, r.d.4"1, . .&t~u,~1.b,w, 

dr4'1'1X'#~~~klr>&i <9 t.i:& ._0?&.!·fl';(i' 

RICERCA 
€ innoVAZIOnE 

Fondo Sociale Eufopao 

Campo principale di 
ricerca 

Sotto-campo di ricerca 

Eventuale impegno 
didattico 

Competenze richieste 

Esperienze di ricerca 
richieste 

-~···~'"'~'~'"""''~"M""'"""'"''°""'"'.'°"'""' 

Lingua richiesta 
·=·~''"'~"''"'"'"""'~~~-~-·~· .. ~~-""""'~~ 

Numero massimo di 
pubblicazioni pres<mtate 
dal candidati al fini della 
valutazione 

,.~ ... , .. ~ .. ~,.~~'"""-" 
Competenze 
informatiche richieste 

~-,. .. ~ ... ~,,"~~"""'''%'"~··· 

Requisiti specifici di 
ammissione 

(?·.··-è·;'{.·'..:''.;t·i·~.\ Politecnico 1t1.,.·d·B. 
\~~->- '.,?J I a rl 

··~~:C.s$.~1V 

anaerobka con relativo modulo di 'upgrading' per la produzione e depurazione 
del biogas derivante dalla frazione organica rifiuti e dai fanghi, da immettere 
nella rete cittadina del gas naturale o per produrre energia termica ed 
elettrica. Le valuta1.lonl teoriche saranno supportate da dati sperimentali. 

(English) 
The research activities will be carried following three ma in phases: 

1. State of the art on waste collection management systems and on 
waste/wastewater • to · energy plants. 

2. Built up a declslon support system based on Mixed lnteger Non Linear 
Problems (MINLP) for optimal planning and contrai of waste separate 
collection. The architecture and technical requirements of components of a ICT 
system (field sensors, loT network, cloud computing) will be defined to 
dynamically evaluate: (i) the optimal routing of waste collecting vehlcles; (li) 
the level of waste filling in both household and street smart bins; (lii) the 
instantaneous residuai capacity of waste treatments plants lor recyclable 
materiai recovery and of energy recovery plants from wastewater, organic and 
non-recyclable waste fractions. 

3. Carry out technical and economie performance analyses of innovative waste· 
to-energy plants lor non·recyclable waste fractions and of anaeroblc digestlon 
plants with upgrading equipment lor the production and upgrading of biogas 
from organic fraction and wastewater to produce and feed natural gas lnto the 
urban natural gas pipeline orto produce thermal/electric energy. The 

,. ........... !':~E!~~E~L~.Y .. ~.~'!._ation will be supported by experimental data. 
Ingegneria Impiantistica e Gestionale (Italiano) 

Plant and Managem~!!! .. ~!.1.~~ry-~.E!!l!!!1 (English) 
Gestione e valorizzazione dei rifiuti (Italiano) 

Waste Management and ~'!.'2.~!~31.t.~?~J!'!!Jl!~~':.L ............. _ .. 
Logistica Industriale (Italiano) 
Industriai Logistics (English) 

'"~'"'~'~"''"''""~'~'"H"'~"="''~'~~'°'"~~""~'-' 

Conoscenza dei metodi della ricerca. Capacità di sviluppare modelli analitici e 
computer·based. (Italiano) 
Knowledge of research methods. Capability of developing analytic and computer·based 
models. (English) 

"'~'"-m~.,,,~~"""~'-·~·~~'"~"'·m•~~,~~~'~"·"'"·~~"•-•~~ 

Attività di ricerca presso strutture universitarie o centri di ricerca (Italiano) 
Research activities at university or research centers (English) 

~~"~""'''"'""'·'~"'mw••m'"""~'-

Inglese (Italiano) 

-~!:!!1.i~bJ.5!12!!~h) 
'""""""~'~'~"··~~'~''""'''" 

dieci (Italiano) 
ten (English) 

~'"~"~""~~"m""'~"""~'"~~ 

Strumenti di programmazione matematica. Reti neurali artificiali. (Italiano) 

Mathematical programming tools. Artificial Neural Netwroks (E!]glisJ!L .. - .. - ......... - ...... _, ____ ... , 
Dottorato di ricerca da non più di quattro anni alla data del 27 /02/2018 in Sviluppo 
Organizzativo, lavoro e innovazione dei processi produttivi, o in Ingegneria Meccanica e 
Gestionale 

""""'"""""""'-"""""""" 

Pagina .5 di 16 



UNIONE EUROPEA 
Fond(> Sociale Europeo 

t:;;~ 
~ 

,,.,/%,.iU>~-i.:• d!J
1 

•.• Jf~ffl'tÙ/'l'r.!:', 
(d4"1'Uu'~,,,."'t-::>ti&;,.. d/..-1%. ,_,'}f;~NK~J: 

PON 
RICERCA 
E mnovnz1onE 

.--~~~~~~~~-..~~~~~~~~~~~~~~~~~~--~~~--. 

Organltatlonal Development, Work and lnnovation of Production Processes 

~ ,, __ ·,,·----···-····--"·~--- Q,,~. ~~S!!~-~!S.~L~02~!V1 a nagement Engineering 
Codice lnt. procedura RUTDa.AIM.DMMM.19.09 
'--~~~-"~-~~~-""-· -~~--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-' 

I contenuti scientifico-disciplinari, riferiti al settore scientifico-disdplinare per il quale è emanato il 
presente bando, sono descritti nell'Allegato B del decreto ministeriale 4/10/2000, cosi come modificato dai 
successivi decreti ministeriali. 

ART.2 
Requisiti per l'ammissione alla procedura selettiva 

Sono ammessi a partecipare alla procedura selettiva di cui all'art. 1 i candidati in possesso del titolo di 
dottore di ricerca in Sviluppo Organizzativo, lavoro e innovazione dei processi produttivi, o in Ingegneria 
Meccanica e Gestionale, conseguito da non oltre quattro anni alla data del 27 febbraio 2018 (data di 
discussione della tesi non antecedente al 27 febbraio 2014, fatto salvo quanto previsto dal successivo comma 
2). 

Ai fini del computo degli anni dal conseguimento del dottorato si terrà conto ddell'aspettativa 
obbligatoria per maternità o malattia, fino a un massimo di 10 mesi. 

I titoli conseguiti presso Istituzioni estere sono utili ai fini dell'ammissione alla presente procedura ove 
riconosciuti dal MIUR secondo la normativa vigente. In particolare, in caso di dottorato conseguito all'estero, è 
necessario allegare, a pena di esclusione, il decreto di equipollenza con il titolo di dottore di ricerca 
dell'ordinamento universitario italiano rilasciato ai sensi dell'art. 74 del D.P,R. n. 382/1980 o la determina di 
equivalenza del titolo estero a quello italiano rilasciata ai sensi dell'art. 38 del D.Lgs. n. 165/2001. Nelle more 
del rilascio, da parte degli organi preposti, della sola determina di equivalenza è possibile produrre la ricevuta 
di avvenuta consegna dell'istanza di richiesta della stessa. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del bando, pena l'esclusione dalla procedura. 
Non sono ammessi coloro che hanno in essere o che hanno avuto contratti in qualità di assegnista di 

ricerca e di ricercatore a tempo determinato ai sensi degli articoli 22 e 24 della Legge 240/2010 presso il 
Politecnico di Bari o altri atenei italiani, statali, non statali o telematici, nonché presso enti di cui al comma 1 
dell'art. 22 della medesima Legge, per un periodo che, sommato alla durata prevista dal contratto messo a 
bando, superi complessivamente i 12 anni, anche non continuativi. Ai fini della durata dei predetti rapporti 
non rilevano i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o per motivi di salute secondo la normativa 
vigente. 

Sono esclusi dalla possibilità di partecipare alla presente procedura selettiva i soggetti già assunti a 
tempo indeterminato come professori universitari di prima e seconda fascia ovvero come ricercatori 
universitari, ancorchè cessati dal servizio. 

Non possono, altresì, partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto 
grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che effettuerà la chiamata, ovvero con il 
Rettore, il Direttore Generale, un componente del Consiglio di Amministrazione, secondo quanto previsto 
dall'art. lB, comma 1, lettere b) e c) della Legge 240/2010. 

Inoltre, non possono partecipare alla presente procedura selettiva: 
1) coloro che siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 
2) coloro che non possiedano l'idoneità fisica all'impiego; 
3) coloro che siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per 

persistente Insufficiente rendimento; 

Pagina 6 di 16 



UNIONE EUROPEA 
Fondo Soclale Europeo 

~ 
.... '~~,:1/r.A.-.> fktf'

1

c.f1/~i·M1.ne, 
,d,J'?hu:'i!il':'t~)~:k; !'!" /df{,,. . rjg.~!ta~· 

PON 
RICERUI 
E 1nnDVAZIOnE 

l' l, 

4) coloro che siano stati dichiarati decaduti da altro impiego statale, ai sensi dell'art. 127, lettera d), del 
D.P.R. 10/01/1957, n. 3. 

Il rapporto di lavoro subordinato di ricercatore a tempo determinato, di cui al presente bando, è 
incompatibile con: 

la titolarità di assegni di ricerca anche presso altri Atenei; 
la titolarità di contratti di insegnamento universitari; 
la frequenza di corsi di dottorato di ricerca con borsa, in Italia o all'estero; 
qualsiasi altro rapporto di lavoro subordinato presso soggetti pubblici e privati, salvo quanto 
disposto dall'art. 24, c. 9 bis, Legge n. 240/2010. 

Questa Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro. 

ART.3 
Modalità per la presentazione delle domande di ammissione 

Per partecipare alla selezione, il candidato dovrà presentare apposita domanda secondo lo schema 
"Allegato A". 

Presentazione domanda a mezzo PEC. 
La domanda può essere inviata al Politecnico di Bari, Direzione Gestione Risorse e Servizi Istituzionali -

Settore Risorse Umane - Ufficio Reclutamento, tramite PEC (Posta Elettronica Certificata) all'indirizzo 
politecnico.di.bori@leqolmail.it entro il termine perentorio, a pena di esclusione, di 30 giorni decorrenti dal 
giorno successivo la data di pubblicazione dell'avviso di indizione della presente procedura nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica - 4• serie speciale - Concorsi ed Esami. 

La domanda inviata tramite PEC dovrà essere comprensiva dei relativi allegati (titoli, pubblicazioni, 
elenchi, ecc.) e copia di un documento di identità valido. I files realtivi alla predetta documentazione dovranno 
essere espressamente nominati ed allegati alla PEC con files separati. In questo caso, i documenti per i quali 
sia prevista la sottoscrizione in ambiente tradizionale devono " loro volta essere sottoscritti d<1I candidato con 
1<1 propria firma digitale. I documenti informatici privi di firm<1 digitale saranno considerati, in armonia con la 
normativa vigente. Devono essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di 
macroistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente .pdf. Vanno, invece, evitati I formati proprietari (doc, xls, 
etc.). Si ricorda, inoltre, che la ricevuta di ritorno viene inviata automaticamente dal gestore di PEC, per cui 
non risulta necessario chiamare gli uffici dell'amministrazione e spedire ulteriori e-mail per sincerarsi 
dell'arrivo, che è già di per sé certificato, né risulta necessario spedire successivamente alcunché di cartaceo. 

L'invio della domand<1 tramite PEC potrà essere effettuato esclusivamente da altra PEC; non sarà 
ritenuta valida la domanda inviata da un indirizzo di posta elettronica non certificata. 

La PEC può essere utilizzata solo dai cittadini italiani (anche se residenti all'estero) e dal cittadini di 
nazionalità straniera residenti nel territorio italiano in possesso di un codice fiscale e, nel caso di cittadini 
extra-UE, di permesso di soggiorno valido. 

Presentazione domanda presso l'Ufficio Protocollo, ovvero a mezzo raccomandata a/r. 
È ritenuta valida anche la domanda di ammissione presentata direttamente a questo Ateneo o spedita 

esclusivamente a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento a questo Politecnico - Direzione Generale -
Protocollo, via Amendola 126/B, 70126 Bari, entro il termine perentorio, a pena di esclusione, di trenta giorni 
decorrenti dal giorno successivo la data di pubblicazione dell'avviso di indizione della presente procedura nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica - 4~ serie speciale "Concorsi ed Esami". La domanda si considera prodotta in 

Pagina 7 di 16 



UNIONE EUROPEA 
Fondo $(lciate Europeo 

i(i~ 
~ 

,.,,!f:n~·,&~u- d#',,ltA.~ri':!r.i:-"'U>, 
(k4'9~Ù~'kJt:I.:; ~ 4& ... :JiJ~fd>!;I· 

PON 
RICERCA 
E 1nnovnz1onE 

tempo utile anche se spedita a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento entro il termine indicato. A tal 
fine farà fede il timbro a data dell'ufficio postale accettante. 

Le domande presentate direttamente a questo Ateneo potranno essere consegnate all'Ufficio 
Protocollo, via Amendola 126/B, Bari, nei seguenti orari: dal lunedì al giovedl, dalle ore 10:00 alle ore 12:00 e, 
per la fascia pomeridiana, il martedl dalle ore15:00 alle ore 16:30. 

Nella domanda ciascun candidato deve chiaramente indicare il proprio cognome e nome, data e luogo 
di nascita e codice fiscale. 

Tutti i candidati devono, inoltre, dichiarare sotto la propria responsabilità: 

1) la cittadinanza posseduta: 
- italiana (sono equiparati ai cittadini dello Stato Italiano gli italiani non appartenenti alla Repubblica) 
·di stato appartenente alla Unione Europea (specificare lo Stato di cittadinanza); 
• di stato non appartenente alla Unione Europea (specificare lo Stato di cittadinanza); 

2) il possesso dei requisiti richiesti dal precedente articolo 2; 
3) di non avere, attualmente, o aver avuto, in precedenza, contratti in qualità di assegnista di ricerca e di 

ricercatore a tempo determinato ai sensi degli articoli 22 e 24 della Legge 240/2010 presso il Politecnico 
di Bari o altri atenei italiani, statali, non statali o telematici, nonché presso enti di cui al comma 1 
dell'art 22 della medesima Legge, per un periodo che, sommato alla durata prevista dal contratto 
messo a bando, superi complessivamente i 12 anni, anche non continuativi; 

4) di non essere già assunti a tempo indeterminato come professori universitari di prima o seconda fascia o 
come ricercatori, ancorché cessati dal servizio; 

S) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un docente 
app<irtenente al Dipartimento o alla struttura che dovrà effettu<ire la chi<imata ovvero col Rettore, il 
Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione di questo ateneo; 

6) di non aver riportato condanne penali ovvero le eventuali condanne riportate, indicando gli estremi 
delle relative sentenze, e gli eventuali procedimenti penali pendenti a loro carico; 

7) di non essere stato destituito dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi 
dell'art. 127, lettera d), del D.P.R. 10/1/1957, n. 3; 

8) di essere consapevoli che le comunicazioni ai candidati avverranno - se non disposto diversamente · 
tramite pubblicazione sul sito web del Politecnico e che tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli 
effetti. 

Il candidato italiano dovrà altresì dichiarare nella domanda di cui ali' "Allegato A", sotto la propria 
responsabilità: 

di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune ed indicando eventualmente i motivi 
della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime; 

Il candidato straniero dovrà altresì dichiarare nella domanda di cui ali' "Allegato A", sotto la propria 
responsabilità: 

di godere dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o di provenienza; 
di avere adegu<1ta conoscenza della lingua italiana. 

L'omessa dichiarazione di quanto previsto ai punti 2), 3), 4) e 5) comporta l'esclusione dalla selezione. 

Pagina 8 di 16 



UNIONE EUROPEA 
Fondo Sociale Europoo 

1,'.t\ 
~ 

,,, 1t~~~,41(;;. /J', . .&6.,1.·~J'::O:n.&. 
J;R.

1

~ù..r.-lùi'1:Ì ti 1rf:tft., ~!A!r:ir.i·t-1tL· 

PON 
RICERCA 
E 1nnOVAZ10nE 

I candidati riconosciuti disabili ai sensi della L n. 68/99, possono richiedere speciali modalità di 
svolgimento dei colloqui previsti nel presente bando, al fine di concorrere in effettive condizioni di parità con 
gli altri candidati. 

È cura di ciascun candidato indicare nella dom;rnda il recapito cui indirizzare le comunicazioni, numero 
di telefono, numero telefono cellulare, indirizzo e-mail. 

Ogni eventuale variazione dello stesso deve essere tempestivamente comunicata all'Ufficio 
Reclutamento per le conseguenti registrazioni. 

Le dichiarazioni formulate nella domanda sono da ritenersi rilasciate ai sensi del d.P.R. 28/12/2000, n. 
445, pubblicato nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20/02/2001, dai candidati aventi 
titolo all'utilizzazione delle forme di semplificazione delle certificazioni amministrative consentite dal decreto 
citato. 

Il Politecnico di Bari non assume alcun<1 responsabilità per il caso di irreperibilità del destinatario e per 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da 
mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda. 
L'Amministrazione inoltre non assume alcuna responsabilità per eventuale mancata oppure tardiva recapito 
delle comunicazioni relative al concorso per cause non imputabili a colpa dell'Amministrazione stessa, ma a 
disguidi postali o telegrafici, a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

La domiciliazione diversa dalla residenza comporta, altresi, esenzione di responsabilità nel caso di 
mancata accettazione della comunic<1zione, in forma di raccomand<1ta a.r., nel luogo ove il candidato ha 
stabilito il proprio domicilio concorsuale. 

I candidati devano, inoltre, allegare alla domanda: 
a) curriculum, prodotto in duplice copia, della propria attività scientifica e didattica, redatto in lingua 

italiana, sottoscritto con firma autografa in originale e con l'esplicita indicazione che tutto quanto in esso 
dichiarato corrisponde a verità ai sensi degli articoli 46 e 47 del O.P.R. n. 445/2000 (utilizzando l'apposito 
allegato "B" al presente decreto); 

b) documenti attestanti i titoli ritenuti utili ai fini della procedura selettiva (esclusi i titoli rilasciati da altre 
Pubbliche Amministrazioni, per i quali li candidato deve presentare l'autocertificazione secondo lo 
schema allegato "B") e relativo elenco, in duplice copia, sottoscritto con firma autografa in originale. Per 
titoli si intendono, ad esempio, i titoli di studio, qualifiche professionali, titoli di specializzazione, di 
abilitazione, di formazione, di aggiornamento, ecc.; 

c) pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato, nel limite massimo stabilito di 10 (dieci), che ciascun 
candidato ritiene utile ai fini della valutazione comparativa, e relativo elenco datato e sottoscritto 
prodotta in duplice copi<1. Per quanto riguarda le modalità di trasmissione delle pubblicazioni, si rimanda 
al successivo articola 4. 

d) Eventuale documentazione da cui risulti l'avvenuto riconoscimento in Italia del titolo di studio conseguito 
all'estero. 

e) copia digitale (preferibilmente in formato ,pdf) su pen drive o CD o OVO, di tutta la documentazione 
trasmessa, ivi incluse le pubblic<1zioni, nel caso in cui la domanda di ammissione ed i relativi allegati siano 
stati consegnati a mano, ovvero trasmessi mediante raccomandata con avviso di ricevimento. 

f) ricevuta del versamento di€ 25,82 a copertura delle spese relative all'organizzazione ed all'espletamento 
della procedura concorsuale, effettuato attraverso il Conto corrente postale n. 9704, intestato a 
"POLITECNICO DI BARI", specificando l'indicazione della causale: "partecipazione procedura 
RUTDa.AIM.DMMM.19.09"; 

g) fotocopia del codice fiscale e di un documento in corso di validità; 
h) elenco analitico, in duplice copia, di quanto allegato alla domanda. 

Pagma 9di !6 



UNIONE EUROPEA 
Fondo Sociale Europeo 

I cittadini dell'Unione Europea possono 

. 
. . 

, ... guj.4'-ff) d#' ... JS./,.H,;:~i~·u,1. 
r.d#r/~,:,.~~·1-<J~°d'; tJ. r:&./'4 ... ::JP~N'k'.f 

PON 
RltERtn 
E 1nnoVAZIOnE 
1' I! 

- produrre i titoli in originale, in copia autenticata ovvero in copia dichiarata conforme all'originale mediante 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, ai sensi degli articoli 19 e 47 del D.P.R. n. 445/2000; se 
redatti in lingua straniera devono essere corredati da una traduzione in lingua italiana, certificata conforme 
al testo straniero, redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da un 
traduttore ufficiale; 

In alternativa, possono 
·- dimostrare il possesso dei titoli utilizzando lo strumento della dichiarazione sostitutiva di certificazione o di 

atto di notorietà (allegato "B"). Quest'ultima modalità è l'unica accettata per i titoli rilasciati da altre 
Pubbliche Amministrazioni. 

I cittadini non appartenenti all'Unione Eurooea. in possesso di regolare permesso __ cjL~w:filQLQQ. 
possono produrre i titoli in originale, in copia autenticata ovvero in copia dichiarata conforme all'originale. 
Devono utilizzare le dichiarazioni sostitutive secondo le modalità previste per i cittadini dell'Unione Europea, 
qualora si tratti di comprovare stati, fatti e qualità personali certificabili o attestabili da parte di soggetti 
pubblici italiani oppure qualora la produzione di dichiarazioni sostitutive avvenga in applicazione di 
convenzioni internazionali fra l'Italia e il Paese di provenienza del dichiarante. 

I cittadini non appartenenti all'Unione Eur~!lQ.U in possesso di regol<jaLQ.~.fll'_g_~§Q...di sqggLQJ.!19 ... 
possono produrre i titoli in originale, in copia autenticata ovvero in copia dichiarata conforme all'originale. 

I certificati rilasciati dalle competenti autorità dello Stato di cui il candidato extracomunitario è 
cittadino debbono essere corredati di traduzione in lingua italiana autenticata dall'autorità consolare italiana 
che ne attesta la conformità all'originale. 

Non è consentito il riferimento a titoli, certificati, documenti o pubblicazioni già presentati presso 
questa o altra Amministrazione, o a documenti allegati ad altra domanda di partecipazione ad altro concorso. 

L'Amministrazione effettua idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati 
dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive. Qualora dal controllo sopra indicato emerga la non 
veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dall'art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000. 

Non verranno presi in considerazione titoli o pubblicazioni che perverranno a questo Politecnico dopo 
il termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura selettiva. 

ART.4 
Pubblicazioni 

I candidati dovranno presentare le pubblicazioni, ai fini della presente valutazione, nel numero 
massimo indicato nell'art. 1, allegandole alla domanda di partecipazione secondo le seguenti modalità: 

inviandole in formato elettronico, il cui peso complessivo massimo non dovrà superare i 25 MB 
tramite PEC all'indirizzo di posta elettronica certificata del Politecnico di Bari 
oolitecnico.di.boti@ll:!JJQ/Wi'.i!Jl nei termini e secondo le indicazioni di cui all'art. 3 del presente bando. 
L'invio potrà essere effettuato esclusivamente da altra PEC; non sarà ritenuto valido l'invio tramite 
utilizzo di posta elettronica non certificata. Nel caso in cui per l'invio della domanda fosse necessario 
superare i 25 MB, si invitano i candidati ad inviare ulteriori PEC, rispettando i termini perentori di cui 
all'art.3 del presente bando, indicando nell'oggetto "Procedura di selezione per la copertura di un 

Pagina /Odi 16 



UNIONE EUROPEA 
Fondo Sodale E~1ropeo 

~ 
•,• .ltfnd>&.•ir.> ~IT ... fJlù;;,l:lÒil'f~.\. 

44'
1

~à."fn .. ·~/.-;. e rk& ... 9/~i,,,!f~J:. 

PON 
RllERCA 
E lflnOVAZIOnE 
k;'. 

posto da ricercatore universitario a tempo determinato cod. RUTDa.AIM.DMMM.19.09- Integrazione 
invio domanda ed allegati", numerando progressivamente ciascuna PEC di Integrazione; 
inviandole per posta, unitamente alla domanda di ammissione, nei termini e secondo le indicazioni 
specificate all'articolo 3 del presente bando; 
consegnandole direttamente ali' Amministrazione, unitamente alla domanda di ammissione, nei 
termini e secondo le indicazioni specificate all'articolo 3 del presente bando; 

Le pubblicazioni inviate a mezzo posta raccomandata o consegnate ali' Amministrazione potranno 
essere prodotte in forma cartacea ovvero potranno essere scansionate e registrate su CD; in quest'ultimo 
caso, il candidato dovrà produrre, utilizzando lo schema di cui all'allegato B, dichiarazione di corrispondenia 
tra il materiale scansionato e quello cartaceo in possesso. 

Le pubblicazioni che non risultino inviate secondo quanto sopra indicato e nei termini temporali 
stabiliti dall'art. 3 del presente bando non potranno essere prese in considerazione dalla Commissione 
giudicatrice. 

Sono considerate valutabili ai fini della presente selezione esclusivamente pubblicazioni o testi 
accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli 
editi su riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali; la tesi di 
dottorato o dei titoli equipollenti sono presi in considerazione anche in assenza di tali condizioni. 

Per le pubblicazioni in collaborazione, il candidato può allegare dichiarazione che attesti il proprio 
contributo. In mancanza, le pubblicazioni in collaborazione possono essere valutate purchè sia possibile 
enucleare l'apporto individuale del candidato sulla base della coerenza con l'attività scientifica complessiva. 

Il candidato che partecipa a più procedure selettive deve far pervenire tanti plichi di pubblicazioni 
quante sono le procedure selettive a cui partecipa. 

ART. S 
Esclusione dalla procedura selettiva 

I candidati sono ammessi con riserva alla valutazione comparativa e, pertanto, l'esclusione per difetto 
del requisiti è disposta in qualsiasi momento con decreto motivato del Rettore. 

L'esclusione sarà disposta nel caso in cui non siano stati rispettati i termini di consegna o spedizione 
della domanda secondo quanto previsto dall'art. 3 del presente bando, nonché in difetto dei requisiti di cui 
all'articolo 2 del presente bando. 

L'esclusione sarà disposta, altresì, in caso di omissione delle dichiarazioni di cui ai punti 2), 3), 4) e 5) 
dell'art 3 del presente bando. 

La mancata sottoscrizione della domanda pregiudica il diritto di ammissione alla procedura selettiva. 
Dell'inammissibilità alla valutazione comparativa sarà data comunicalione all'interessato. 

ART. 6 
Costituzione della Commissione Giudicatrice 

La Commissione giudicatrice, composta da tre membri scelti tra professori di I fascia, di cui almeno due 
esterni ali' Ateneo, appartenenti al settore concorsuale ovvero al settore scientifico·disciplinare indicato al 
precedente art. 1, è proposta con delibera del Consiglio di Dipartimento che ha richiesto il posto oggetto del 
presente bando. La Commissione è nominata con decreto rettorale, pubblicato sul sito del Politecnico, nella 
pagina web dedicata alla presente procedura. 

In considerazione degli obiettivi di accelerazione della spesa del Programma Operativo e delle 
scadenze stabilite dalla normativa comunitaria, le eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti 

Jl(Jgi;ia 11di16 



UNIONE EUROPEA 
t=ondo Soci3:le Europeo 

&t~ 
~ 

.... l&~~a?.>J.-,. d#' ... A/t.ff~,,.,c....1<':', 
,.,ef.#'9.ef4~·~(M&i. I!;. d../4 ... ~.41~·1a-J:. 

PON 
RICERCA 
E mnoVAZIOnE 

della Commissione giudicatrice da parte dei candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall'art. 51 del 
Codice Procedura Civile, devono essere proposte al Rettore nel termine perentorio di sette giorni dalla 
pubblicazione del decreto di nomina sulla pagina web del Politecnico; decorso tale termine non sono ammesse 
istanze di ricusazione. 

ART. 7 
Adempimenti della Commissione Giudicatrice 

Valutazione dei candidati 

La Commissione, nella prima seduta, procede - tra l'altro - a predeterminare i criteri da utiliuare per 
la valutazione dei candidati nonché per l'attribuzione del punteggio ai titoli ed alle pubblicazioni. 

La Commissione procede, quindi, previa verifica del requisiti di partecipazione di cui al precedente 
articolo 2, commi 1 e 2, alla valutazione preliminare dei candidati, con motivato giudizio analitico sui titoli, sul 
curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i criteri e parametri 
riconosciuti anche in ambito internazionale, di cui al D.M. 25 maggio 2011, n. 243. 

La Commissione ammette alla successiva discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i 
candidati comparativarnente più meritevoli, a seguito della valutazione preliminare, in misura compresa tra il 
10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a sei unità; i candidati sono tutti 
ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei. 

L'elenco dei candidati ammessi alla discussione, ovvero il verbale della Commissione da cui sono 
desumibili i nominativi dei medesimi candidati, è reso pubblico sul sito del Politecnico <1lla pagina web dedicata 
al concorso; sulla medesima pagina e, altresì, pubblicato il calendario della discussione, almeno venti giorni 
precedenti la data dello stesso colloquio. Tale pubblicazione rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità leg<1le e 
avrà valore di notifica personale a tutti i candidati Interessati, esonerando l'Amministrazione dall'invio di 
qualsiasi comunicazione. 

La suddetta discussione dei titoli e della produzione scientifica e pubblica. 
In occasione di tale seduta, la Commissione accerterà, ove previsto, anche la conoscenza, da parte dei 

candidati, della lingua di cui all'art. 1 del presente bando per i settori scientifico"disciplinari nello stesso 
indicatL La discussione non è oggetto di valutazione, ma è finalizzata all'attribuzione dei punteggi sui titoli e 
sulla produzione scientifica. 

Per sostenere la suddetta discussione, nonché per l'eventuale accertamento della conoscenza della 
lingua straniera, i candidati devono essere muniti di idoneo documento di identità. 

La mancata presenza alla discussione, da parte dei candidati, è considerata esplicita e definitiva 
manifestazione della volontà di rinunciare alla partecipaz,ione alla presente procedura selettiva. 

La Commissione, a seguito della discussione, attribuisce un punteggio ai titoli ed alle pubblicazioni 
presentate d<1i candidati che hanno sostenuto la discussione stessa; per i medesimi candidati la Commissione 
formula, quindi, un giudizio collegiale complessivo, con indicazione degli eventuali meritevoli di chiamata e 
specificazione di un giudizio sintetico per ognuno. Al termine, la Commissione colloca i candidati meritevoli di 
chiamata in una scala comparativa di merito sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e 
delle pubblicazioni, a seguito della discussione pubblica degli stessi, individuando il candidato vincitore della 
procedura. 

La predetta graduatoria di merito ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamat<1 da parte 
del vincitore, ovvero per mancata assunzione in servizio dello stesso. 

In considerazione degli obiettivi di accelerazione della spesa del Programma Operativo e delle 
scadenze stabilite dalla normativa comunitaria, la Commissione deve concludere i propri lavori entro due mesi 

Pagina ti di 16 



UNIONE EUROPEA 
Fondo Sociale Europeo 

.t(1~ 
~ 

... lt~~i.1li·M< 4d«.J5.4«.t".01'~(J. 
rk//'/.t~~~!<'<'w~&.l, ~ r.d& .. 0"fl'"""~:1-

PON 
RICERCA 
E lnflOVAZIOflE 

dalla data del decreto di nomina. Il termine può essere prorogato, per una sola volta e per non più di un mese, 
per comprovati ed eccezionali motivi segnalati dal Presidente della Commissione. 

Nel caso in cui i lavori non si siano conclusi entro il termine fissato, il Rettore, con provvedimento 
motivato, avvia le procedure per la sostituzione dei componenti cui siano imputabili le cause del ritardo, 
stabilendo nel contempo un nuovo termine per la conclusione dei lavori. 

ART.8 
Accertamento della regolarità ed approvazione degli atti 

Gli atti della Commissione giudicatrice, costituiti dai verbali delle riunioni con i relativi allegati, devono 
essere trasmessi, entro sette giorni dalla conclusione dei lavori, alla Direzione Gestione Risorse e Servizi 
Istituzionali - Settore Risorse Umane - Ufficio Reclutamento (Via Amendola n. 126/B - Bari), per la verifica e la 
successiva approvazione degli atti medesimi, che avviene con decreto rettorale emanato entro trenta giorni 
dalla consegna della documentazione. 

In caso di irregolarità o vizi di forma, il Rettore rinvia gli atti alla Commissione, assegnandole 
contestualmente un termine perentorio per la regolarizzazione. 

!: dichiarato vincitore, neii limiti dei posti messi a concorso, il candidato utilmente collocato nella 
graduatoria di merito approvata con provvedimento, sotto condizione sospensiva dell'accertamento dei 
requisiti richiesti per l'ammissione all'impiego. 

Il decreto di approvazione degli atti sarà reso pubblico mediante inserimento nella pagina web del 
Politecnico dedicata alla presente procedura, e di tale inserimento sarà data notizia mediante "avviso'' 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dello Repubblica Italiana" 4• serie speciale - Concorsi ed Esami. Dalla data 
di pubblicazione di detto "avviso" decorrono i termini per le eventuali impugnative. 

ART.9 
Chiamata del vincitore 

A seguito dell'approvazione degli atti, gli stessi vengono trasmessi al Direttore del Dipartimento che ha 
chiesto il posto; il medesimo Dipartimento, nella prima seduta utile del proprio Consiglio, con voto favorevole 
della maggioranza assoluta dei professori di prima e di seconda fascia, formula motivata proposta in ordine 
alla chiamata del vincitore. Tale proposta è sottoposta all'approvazione del Consiglio di Amministrazione. 

In caso di rinuncia alla chiamata da parte del vincitore, il Consiglio di Dipartimento formula con le 
modalità previste al precedente comma una nuova proposta di chiamata in base alla graduatoria di merito 
formulata dalla Commissione giudicatrice. 

ART.10 
Restituzione dei documenti e delle pubblicazioni 

Decorso il termine per eventuali impugnative, così come specificato nell'art. 8 del presente bando, 
l'Amministrazione del Politecnico provvederà a restituire ai candidati le pubblicazioni e documenti presentati a 
corredo della domanda, salvo eventuale contenzioso in atto. 

Nel caso in cui la documentazione inviata per la restituzione non sia consegnata per irreperibilità del 
destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del 
candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, 
l'Amministrazione non sarà più responsabile della conservazione e restituzione della documentazione. 

Pagùu1 13 di 16 



UNIONE EUROPEA 
Fondo Sociale Europeo 

l/'1 
~ 

,, .. '&~.,;;~·t.:• a{,J', .. %ttt"11'U,.,r .. ;:. 
td#'t/.ln.ù.~'i'~d:;. ~ td,-&. ·-*Ò:M~/> 

ART.11 
Stipula del contratto di lavoro e modalità di svolgimento del rapporto 

PON 
RICERCA 
E innoVAZIOnE 

Tra il Politecnico di Bari e il vincitore viene stipulato un contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato per lo svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e servizio agli studenti 
della durata di 36 mesi, con previsione dello svolgimento di un periodo obbligatorio di 18 mesi di lavoro, 
anche non consecutivo, in uno o più atenei/enti di ricerca al di fuori del territorio nazionale, incentrato sulla 
partecipazione alle attività tecnico"scientifiche relative a progetti/programmi di ricerca. 

All'atto della stipula del contratto, il vincitore dovrà presentare, entro 30 giorni, unitamente alla 
documentazione di rito prescritta dalla normativa vigente, la dichiarazione secondo il modello fornito dal 
MIUR, attestante: a) di essere a conoscenza che l'intervento è cofinanziato dal Fondo Sociale Europeo -
Programma Operativo Nazionale Ricerca e Innovazione 2014-2020, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca; b) di essere consapevole che il mancato rispetto delle prescrizioni dell'Avviso di 
cui al D.M. n. 407/2018 e dell'annesso Disciplinare di Attuazione comporta la revoca dell'intervento approvato 
e la restituzione integrale degli importi percepiti; e) di essere consapevole che la modifica degli obiettivi di 
progetto e dei risultati attesi (ove non sia stata preventivamente autorizzata dal MIUR) comporta la revoca 
dell'intervento approvato e la restituzione integrale degli importi già percepiti. 

Il mancato svolgimento del periodo minimo di lavoro fuori sede previsto dal contratto, per fatto 
imputabile al rkercatore, comporta l'automatica risoluzione del contratto con conseguente restituzione degli 
importi percepiti. 

Qualora, nelle more del completamento della procedura selettiva vengano in essere circostame 
preclusive dell'assunzione sia di natura normativa, che di natura organizzativa o anche solo finanziaria, questa 
Amministrazione si riserva di non procedere all'assunzione ovvero di differirla. 

Il contratto è stipulato dal Rettore, in qualità di legale rappresentante dell'Ateneo. 
Il periodo di prova è della durata di tre mesi e la valutazione dello stesso compete al Oirettore di 

Dipartimento presso cui si svolge l'attività del ricercatore assunto. 
L'importo del trattamento economico mensile del ricercatore, onnicomprensivo degli oneri a carico 

del lavoratore e del datore di lavoro, è definito per ogni proposta ammessa a finanziamento sulla base delle 
unità di costo standard adottate dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca per i periodi 
trascorsi in sede e per i periodi fuori sede. Gli importi indicati possono essere modificati sulla base di 
adeguamenti previsti dalla normativa vigente che dovesse intervenire durante il periodo di decorrenza del 
rapporto di lavoro. 

L'Ateneo provvede altresì alla copertura assicurativa relativa ai rischi da infortunio ed alla 
responsabilità civile. 

La presa di servizio è proposta dal Dipartimento di cui all'art. 1 in relazione alle esigenze legate alla 
ricerca e alla didattica, compatibilmente con le disponibilità finanziarie e con eventuali vincoli di legge. 

Il ricercatore a tempo determinato svolge attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di 
servizio agli studenti, nell'ambito della programmazione stabilita dagli organi universitari competenti e in base 
alle necessità delle strutture presso cui svolge la sua attività, secondo quanto stabilito dal contratto, nonché 
dai vigenti Regolamenti sulle specifiche materie. 

Compatibilmente con i periodi di lavoro fuori sede, l'impegno annuo complessivo che il vincitore dovrà 
garantire è di n. 350 ore (in regime di Impegno a tempo pieno), che dovranno essere dedicate allo svolgimento 
delle attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti. Il ricercatore sarà chiamato a 
svolgere un minimo di 60 ore di attività didattica frontale. 

Pagina 14 di 16 



UNIONE EUROPEA 
Fondo Sociale Europeo 

. . 
,_./t{:,.,..;.~./c~> .fr_J', .. .&4«A~iiN~~.:, , ,,,N . . , ,,, //VJ. 

r7<!ft:/li f?:-#t-~·'l'l~&ii· ~· rnt'(f<"t ._·yç.~~=·f-:;.:'t 

PON 
RICERCA 
E 1nnoVAZIOnE 

I O ~ O 

Le attività svolte dal ricercatore a tempo determinato sono soggette a verifica da parte del Consiglio 
della struttura di afferenza e dal MIUR. La verifica attiene alla correttezza delle attività svolte dal ricercatore 
nel rispetto dei doveri stabilitii dal contratto. A tal fine, Il ricercatore a tempo determinato predispone una 
relazione sulle attività svolte con cadenza semestrale e, con cadenza annuale, una rendicontazione periodica. 

Nel caso in cui, all'esito della verifica di cui al precedente comma, siano accertate inadempienze dei 
doveri didattici e scientifici, nonché delle prescrizioni dell'Avviso e del Disciplinare ministeriali, per le quali sia 
comminata la revoca dell'intervento approvato e la restituzione integrale degli importi percepiti, il contratto si 
intenderà risolto di diritto. 

ART. 12 
Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 "Codice in materia di protezione del dati personali" e del 
Regolamento UE n. 2016/679, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso la Direzione 
Gestione Risorse e Servizi Istituzionali - Settore Risorse Umane - del Politecnico di Bari e trattati per le finalità 
di gestione della presente procedura e dell'eventuale procedimento di assunzione in servizio. 

Questo Politecnico si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite da ciascun 
candidato; tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla presente selezione 
e all'eventuale procedimento di assunzione in servizio, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Si precisa, inoltre, la natura obbligatoria del conferimento dei dati e la conseguenza della non 
ammissione al concorso in caso di rifiuto di fornire gli stessi. 

I candidati godono dei diritti di cui alla citata legge tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che li 
riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, completare o 
cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché di opporsi per motivi 
legittimi al loro trattamento. 

ART.13 
Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento di valutazione comparativa del presente bando è: Dell'Olio Michele • 
tel. 080·5962585- e-mail: michele.dellolio@poliba.it ). 

Ulteriori informazioni possono essere anche richieste a: 
Giuseppe Giancaspro - tel. 0805962147 -e-mail qiuseppe.qiancaspro@poliba.it; 
Stefania Petruuelli - tel. 0805962589 - e-mail stefania.petruzzelli@poliba.it. 

ART.14 
Pubblicità 

Il presente bando è reso disponibile sulla pagina web del Politecnico di Bari dedicata alla presente 
procedura, nella sezione relativa ai Concorsi, nonchè sul sito del MIUR e dell'Unione Europea. 

L'avviso di emanazione del presente bando è inoltrato al Ministero della Giustizia per la pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4• serie speciale · Concorsi ed esami. 

Pagina 15 di 16 



UNIONE EUROPEA 
Fondo Sociale Europeo 

t';',,)_ 
~ 

, __ ,,/tn,w/,,1u afiR.
1

~ . .%&.u,rthnc, 

J.J'f).;{,ù~·w~·4; e) dhd. ... ':JiJ~,t-::r:" 

ART.15 
Disposizioni finali 

PON 
Rl(ERrn 
E IOOOVRZIOnE 

Per tutto quanto non previsto dal presente bando e per quanto compatibile, si applica la vigente 
normativa universitaria e quella in materia di accesso agli impieghi nella pubblica amministrazione, nonché il 
"Regolamento di Ateneo per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato ex art. 24 legge n. 240/2010". 

11 presente provvedimento è acquisito alla raccolta nell'apposito registro. 

U Responsabile dd procedimento 

Mlchele DeU'Ollo 
tel. 080/5962585' (:•11/0i/: michele.dt.>lll)jio@pofiba.it 

Sito WEB; !.lt~o.rlLW~~i.Q.9JiQ9.J1. 

llR .to/ 

prof. Eug7.61 SC/ASC/O 

. ;--·/ 

Il Direttore Generale f .1. 
Prof. Riccardo Amirante 

teL 080/5962518 ~e-mail; direzioneqener-ule@ooliba.it 

PfC: palil·ecnico.di.bati@legalmuil.it 

Pagina 16 di 16 


